
28. 1. 2015
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

K přídatnému spoluvlastnictví
Přídatné spoluvlastnictví je jedním z nových institutů nového občanského zákoníku a z praktického
hlediska má četná využití. Jedná se o spoluvlastnictví věci, kdy spoluvlastnictví souvisí s vlastnictvím
jiné věci.

 

 
 
Nejdříve je nutno uvést, že přídatné vlastnictví vzniká pouze na základě smlouvy. Přídatné
spoluvlastnictví může vzniknout za naplnění několika podmínek (samozřejmě vedle dohody stran). Je
třeba existence dvou nebo více samostatných věcí, které vytvářejí místně a účelem vymezený celek.
Dále musí existovat i věc, která bude sloužit společnému účelu všech vlastníků samostatných věcí a
bez existence této věci není možné samostatnou věc užívat. Spoluvlastníkem věci tedy nemůže být
jiná osoba, než vlastník hlavní věci.

V případě, že se přídatné spoluvlastnictví týká nemovité věci zapsané do veřejného seznamu, musí
být rovněž tato skutečnost reflektována vkladem do katastru nemovitostí. Podkladem pro vklad může
být smlouva, kterou spoluvlastníci nabývají vlastnické právo k věci, ale i samostatná smlouva, v níž
spoluvlastníci podřídí věc, kterou již mají ve svém spoluvlastnictví, zvláštnímu režimu přídatného
spoluvlastnictví. Případné vzdání se práva účasti na využití věci některým spoluvlastníkem nemá
účinky pro jeho právní nástupce.

Tímto způsobem se například mohou domluvit vlastníci nemovitostí, kteří využívají společnou
příjezdovou cestu nebo společné parkoviště. Přídatné spoluvlastnictví rovněž může vzniknout ke
společné cestě v zahrádkářské kolonii, jenž poskytuje přístup k zahrádkám jednotlivých vlastníků
nemovitostí.

Praktická stránka tohoto institutu spočívá zejména v jeho akcesorické povaze. Věc v přídatném
spoluvlastnictví tak následuje osud jednotlivých nemovitostí a není možné takový podíl prodat bez
prodeje věci hlavní. Žádnému ze spoluvlastníků nemůže být bráněno ve využití věci způsobem, který
odpovídá danému účelu a nebrání využití věci ostatními spoluvlastníky. Dále věc nesmí být proti vůli
spoluvlastníků odňata společnému účelu, protože ten musí být zachován po celou dobu, co trvá
důvod existence přídatného spoluvlastnictví. Spoluvlastníci nemohou libovolně měnit účel věci, v
případě že některý z nich nesouhlasí.

Pokud je spoluvlastnický podíl k věci v přídatném spoluvlastnictví zatížen předkupním právem,
právem zpětné koupě nebo obdobným způsobem nebo právem zástavním nebo jinou podobnou
jistotou, musí být současně zatížena i věc hlavní a naopak.

Přídatné spoluvlastnictví má rovněž preventivní charakter pro případ konfliktů se sousedy a proto by
tato úprava jasně stanovující práva a povinnosti spoluvlastníků měla vést k jednodušší správě
společné věci.

http://www.dhplegal.com/


Posledním důležitým aspektem, který je třeba mít na paměti při uzavírání smlouvy, je správa věci v
přídatném spoluvlastnictví. Zákon stanoví, že pokud se spoluvlastníci nedohodli jinak, zvolí k běžné
správě věci jednoho ze spoluvlastníků jako správce. Na samotnou správu věci přispívají
spoluvlastníci poměrně podle velikosti svých podílů. Běžná správa věci se řídí principem, podle
něhož má každý spoluvlastník jeden hlas, pokud není dohodnuto jinak.

Mgr. et Bc. Lukáš Vajda,
advokátní koncipient

Dvořák Hager & Partners, advokátní kancelář, s.r.o.

Oasis Florenc
Pobřežní 12
186 00 Praha 8

Tel.: +420 255 706 500
Fax: +420 255 706 550
e-mail: praha@dhplegal.com

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.dhplegal.com/
mailto:praha@dhplegal.com
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

